中煤政研﹝2026﹞6号

关于举办煤炭行业舆情管控专题培训班的通知

各煤炭企事业单位：
[bookmark: OLE_LINK11][bookmark: OLE_LINK10]党的二十届三中全会《决定》明确提出“完善舆论引导机制和舆情应对协同机制”，将舆情治理置于推进中国式现代化的战略高度。舆情管控对企业特别是国有企业的重要性愈发不容忽视，随着互联网技术的迅速发展，信息传播的速度、渠道和范围都大幅提升，企业面临的舆情环境变得愈加复杂，有效进行舆情管控已成为保护企业形象、提升企业危机应对能力、妥善处理突发事件的必然要求。为更好地把握政治方向和舆论导向，进一步提高煤炭企业舆论引导和风险化解能力，打赢舆情应急处置主动仗，切实解决煤炭行业基层单位舆情管控知识欠缺和“技”到用时方恨少的状况，经研究，决定举办煤炭行业舆情管控专题培训班。培训班将特邀中央网信办舆情中心的领导专家和海南省政府新闻办公室负责同志开设专题讲座。现将有关事项通知如下：
一、培训内容
（一）专题讲座：提升舆情处置能力 筑牢舆论安全防线
1.认清当前舆情发展的新形势，准确把握舆情传播的新特征新规律；
2.把握舆情处置的核心原则，牢牢把握舆情处置的主动权和主导权；
3.掌握舆情应对的实操方法，切实提升舆情管控的硬本领和真功夫。
（二）专题讲座：如何做好新闻发言人
1.认清角色定位：明确新闻发言人的核心使命；
2.锤炼核心能力：筑牢新闻发言人的履职根基；
3.掌握实操技巧：提升新闻发言人的履职效能；
4.筑牢风险防线：坚守新闻发言人的职业底线。
（三）交流讨论：深入学习贯彻习近平文化思想，做好企业舆情管控工作
（四）爱国主义教育基地现场教学
二、参加人员
各煤炭企事业单位党委书记（副书记），宣传、舆情管理等工作分管领导，党群、宣传、工会、信访等部门负责人及业务骨干。
三、培训时间地点
1.培训时间：2026年3月30日至4月2日。3月30日全天报到，4月3日返程。
2.培训地点：海口天艺国际大酒店（ 海南省海口市琼山区凤翔东路1号）。
四、有关事项
1.做好舆情管控及突发事件处置是关系人心安定、社会稳定的一项重要工作，本次培训坚持理论学习与实践指导密切结合，注重培训效果，希望各单位高度重视，积极参加培训；特别希望分管宣传、舆情管理工作的党委书记（副书记）能够参加学习，了解和掌握相关理论知识和基本技能，进一步提升舆论导向和舆情管控能力。
2.请各单位尽快落实参训人员，于3月23日前将报名回执表通过电子邮箱发至中国煤炭政研会（见附件1）；
[bookmark: _GoBack]3.本次培训班收取培训费2380元/人，由中国煤炭政研会收取并开具发票；住宿统一安排，费用自理，委托协办方中能互通（北京）国际会展有限公司收取并开具发票。
五、联系方式
1.中国煤炭政研会
联 系 人：徐腾生
联系电话： 010-64463714  13439129917
通讯地址：北京朝阳区和平西街23号院安源大厦710室
邮政编码：100013
2.中能互通（北京）国际会展有限公司
联系人：刘  雪
联系电话：18515598833
3.海口天艺国际大酒店
联 系 人：刘经理
联系电话：18351345713

附件：1.报名回执表
2.酒店乘车路线

中国煤炭职工思想政治工作研究会
                      2026年3月4日

— 1 —

	附件1
报名回执表

	序号
	单    位
	姓 名
	职  务
	手机号码
	身份证号
	住房需求
	备注

	单住
	合住

	说明：1.住房需求在选项栏中划“√”即可。

	2.请于3月23日前发至中国煤炭政研会邮箱 mtzy05@126.com。

—2—
— 1 —

附件2

海口天艺国际酒店乘车路线

1.海口美兰国际机场至酒店：直接打车约14公里，20元左右；乘坐机场公共交通机场2路金外滩方向，那梅立交桥下车，步行956米即到达酒店。
2.海口高铁东站至酒店：直接打车约5公里，15元左右；乘坐56路袛园方向，天艺国际酒店站下,步行2分钟到达酒店。
3.海口站至酒店：直接打车约27公里，45元左右；乘坐G37路玉成村公交总站方向，那梅立交桥站下，步行1.2公里（18分钟）到达酒店。
会务联系人：刘  雪  18515598833
酒店联系人：刘经理  18351345713